

BID FORM

BID NUMBER: 24219

PROJECT NAME: Grandwood Park Water Main Improvement

Project Number: PW#2022.128

for the Lake County Public Works Department
Lake County, Illinois

THIS BID IS SUBMITTED TO:

Lake County Purchasing Department
Electronically Via the Purchasing portal

(hereinafter called OWNER)

- 1) The undersigned Bidder proposes and agrees, if this bid is accepted, to enter into an Agreement with OWNER in the form included in the Contract Documents to perform and furnish all Work as specified or indicated in the Contract Documents for the Bid Price and within the Bid Times indicated in this Bid and in accordance with the other terms and conditions of the Contract Documents.
- 2) Bidder accepts all of the terms and conditions of the Official Notice to Bidders and Instructions to Bidders, including without limitation those dealing with the disposition of the Bid Security. This Bid will remain open for up to 75 days after the bid opening. Bidder will sign and deliver the required number of counterparts of the Agreement with the Bonds, evidence of insurance coverage, and other documents required by the Bidding Requirements within 10 days after the date of OWNER's Notice of Award.
- 3) In submitting this Bid, Bidder represents, as more fully set forth in the Agreement, that:
 - a) Bidder has examined and carefully studied all the Bidding Documents and Addenda, receipt of all which is acknowledged.
 - b) Bidder has visited the site and become familiar with and satisfied itself as to the general, local, and site conditions that may affect cost, progress, performance and furnishing of the Work;
 - c) Bidder is familiar with and has satisfied itself as to all federal, state, and local laws and regulations that may affect cost, progress, performance, and finishing of the Work.

- d) Lake County has a Responsible Bidders Ordinance and to qualify as a responsive bidder, bidders and all subcontractors must participate in an active apprenticeship and training programs approved and registered with the US Department of Labor's Office of Apprenticeship for each of the trades of work contemplated under the awarded contract.
 - e) Bidder acknowledges that OWNER and ENGINEER do not assume responsibility for the accuracy or completeness of information and data shown or indicated in the Bidding Documents with respect to Underground Facilities at or contiguous to the site. Bidder has obtained and carefully studied (or assumes responsibility for having done so) all such examinations, investigations, explorations, tests, studies, and data concerning conditions (surface, subsurface, and Underground Facilities) at or contiguous to the site or otherwise which may affect cost, progress, performance or furnishing of the Work or which relates to any aspect of the means, methods, techniques, sequences, and procedures of construction to be employed by Bidder and safety precautions and programs incident thereto. Bidder does not consider that any additional examinations, investigations, explorations, tests, studies or data are necessary for the determination of this Bid for performance and furnishing of the Work in accordance with the time, price, and other items and conditions of the Contract Documents.
 - f) Bidder is aware of the general nature of the Work to be performed by OWNER and others at the site that relates to Work for which the Bid is submitted as indicated in the Contract Documents.
 - g) Bidder has correlated the information known to Bidder from information and observation obtained from visits to the site, reports, and drawings identified in the Contract Documents and all additional examinations, investigations, explorations, tests, studies, and data with the Contract Documents.
 - h) Bidder has given ENGINEER written notice of all conflicts, errors, ambiguities, or discrepancies that Bidder has discovered in the Contract Documents and the written resolution thereof by ENGINEER is acceptable to Bidder, and the Contract Documents are generally sufficient to indicate and convey understanding of all terms and conditions for performing and furnishing the Work for which the Bid is submitted.
 - i) This Bid is genuine and not made in the interest or on behalf of any undisclosed person, firm or corporation and is not submitted in conformity with any agreement or rules of any group, association, or organization or corporation; Bidder has not directly or indirectly induced or solicited any other Bidder to submit a false or sham Bid; Bidder has not solicited or induced any person, firm or a corporation to refrain from bidding; and Bidder has not sought by collusion to obtain for itself any advantage over any other Bidder or over OWNER.
 - j) Bidder certifies that Bidder is not barred from bidding on this Contract as a result of a conviction for either bid-rigging or bid-rotating under the provisions contained in chapter 38, Paragraphs 33E-3 and 33E-4 of the Illinois Revised Statutes.
- 4) Bidder will complete the work in accordance with the Contract Documents for the following unit price(s)

Base Bid					
Item	Bid Item	Unit	Quantity	Unit Price	Extension
1	6" PVC Watermain Open Cut, C900 DR 18	LF	100		
2	8" PVC Watermain Open Cut, C900 DR 18	LF	475		
3	8" PVC Watermain Directional Drill, C900 DR 18 Certa-Lok Restrained Joint	LF	4600		
4	8" Gate Valve in 60" Valve Vault	EA	13		
5	8" Insert Valve in 60" Valve Vault (Dog House)	EA	1		
6	Pressure Tap in 60" Valve Vault	EA	1		
7	Pressure Tap with Valve Box	EA	1		
8	Valve Box Removal	EA	15		
9	Fire Hydrant Assembly with 6-Inch Lead and 6-Inch Auxiliary Valve in Valve Box	EA	11		
10	Fire Hydrant Assembly Removal	EA	10		
11	Water Service Transfer - 1-Inch, Short	EA	52		
12	Water Service Transfer - 1-Inch, Long	EA	50		
13	Sanitary Sewer Service Replacement (Undistributed)	EA	5		
14	Remove and Replace Storm Sewer with Water Main Quality Pipe, 10-Inch	LF	140		
15	Remove and Replace Storm Sewer with Water Main Quality Pipe, 12-Inch	LF	65		
16	Remove and Replace Storm Sewer with Water Main Quality Pipe, 15-Inch	LF	20		
17	Remove and Replace Storm Sewer with Water Main Quality Pipe, 21-Inch	LF	15		
18	Remove and Replace Storm Sewer with Water Main Quality Pipe, 36-Inch	LF	20		
19	Trench Backfill	LF	1600		
20	Hot Mix Asphalt Pavement Removal and Replacement, 2.5-Inch N50 IL-19.0 Binder, 2.5-Inch N50 IL-9.5 Surface	SY	400		
21	Hot Mix Asphalt Driveway, Removal and Replacement 3-Inch N50 IL-9.5	SY	150		
22	PCC Driveway, Removal and Replacement 6-Inch	SY	225		
23	Remove and Replace PCC Sidewalk, 5-Inch	SF	4000		
24	Remove and Replace PCC Sidewalk at Driveways, 6-Inch	SF	250		
25	Detectable Warnings	SF	150		
26	Remove and Replace Concrete Curb & Gutter, B6.12	LF	250		

Item	Bid Item	Unit	Quantity	Unit Price	Extension
27	Topsoil Replacement, 6-Inches, Including Seed and Blanket	LS	1		
28	Inlet Protection	EA	35		
29	Silt Fence (Undistributed)	LF	100		
30	Tree Protection Fencing (Undistributed)	LF	900		
31	Locate Existing Sanitary Sewer and Water Piping	EA	125		
32	Repair Existing Water Main Breaks (Not Caused by Contractor's Negligence) (Undistributed)	EA	3		
33	Special Waste Disposal (Undistributed)	CY	100		
34	Hazardous Waste Disposal (Undistributed)	CY	100		
35	Dust and Mud Control	LS	1		
36	Pre-Construction Video	LS	1		
37	Traffic Control	LS	1		
38	Mobilization	LS	1		
39	Owner Directed Allowance	LS	1	\$75,000	
40	Storm Sewer CIPP Lining, 10-Inch	LS	1		
41	Storm Sewer CIPP Lining, 21-Inch	LS	1		
			Base Bid Total		

Bid Alternate 1 – Storm Sewer Replacement (S17 & S18)					
Item	Bid Item	Unit	Quantity	Unit Price	Extension
A1	Remove and Replace Storm Sewer with Water Main Quality Pipe, 10-Inch	LF	15		
A2	Remove and Replace Storm Sewer with Water Main Quality Pipe, 21-Inch	LF	160		
A3	Trench Backfill	LF	175		
A4	PCC Driveway, Removal and Replacement 6-Inch	SY	20		
A5	Hot-Mix Asphalt Driveway, Removal and Replacement 3-Inch N50 IL-9.5	SY	30		
A6	Remove and Replace PCC Sidewalk, 5-Inch	SF	640		
A7	Remove and Replace PCC Sidewalk at Driveways, 6-Inch	SF	100		
A8	Detectable Warnings	SF	10		
A9	Topsoil Replacement, 6-Inches, Including Seed and Blanket (Area Disturbed by Alternate 2 Activities Only)	LS	1		

A10	Tree Removal	ID	20		
A11	Tree, Quercus Rubra (Red Oak), 2-1/2" Caliper, Balled And Burlapped	EA	1		
			Alternate 1 Total		

NOTES APPLICABLE TO BID FORM AND CONTRACT

Note 1) TO BE CONSIDERED RESPONSIVE, BIDDER MUST SUPPLY PRICING INFORMATION FOR EVERY BID ITEM (1 TO 41 AND A1 TO A11)

Note 2) LAKE COUNTY HAS A RESPONSIBLE BIDDERS ORDINANCE AND TO QUALIFY AS A RESPONSIVE BIDDER, BIDDERS AND ALL SUBCONTRACTORS MUST PARTICIPATE IN AN ACTIVE APPRENTICESHIP AND TRAINING PROGRAMS APPROVED AND REGISTERED WITH THE US DEPARTMENT OF LABOR’S OFFICE OF APPRENTICESHIP FOR EACH OF THE TRADES OF WORK CONTEMPLATED UNDER THE AWARDED CONTRACT.

Note 3) THE TOTAL BASE BID PRICE DOES NOT INCLUDE THE ALTERNATE UNIT PRICES AND ALTERNATE TOTAL PRICES. ACCEPTANCE OF THE ALTERNATE UNIT PRICES AND ALTERNATE TOTAL PRICES. MAY RESULT IN AN ADJUSTMENT TO THE BASE BID PRICE.

Note 4) THE OWNER RESERVES THE RIGHT TO REMOVE ANY BID ITEM FROM THE CONTRACT AWARD FOLLOWING DETERMINATION OF THE LOW BIDDER BASED UPON THE SUM OF ALL BID ITEMS.

Note 5) MATERIAL TESTING IS NOT A BID ITEM BUT SHALL BE INCLUDED AS INCIDENTAL TO VARIOUS BID ITEMS AS NOTED IN THE SPECIFICATIONS.

TOTAL BASE BID AMOUNT FOR THE DETERMINATION OF THE LOWEST BASE BID

(written) _____

(\$ _____ (figures))

TOTAL BASE BID AMOUNT FOR THE DETERMINATION OF THE LOWEST ADDITIVE ALTERNATE BID 1

(written) _____

(\$ _____ (figures))

TOTAL BASE BID AMOUNT FOR THE DETERMINATION OF THE LOWEST ADDITIVE ALTERNATE BID 2

(written) _____

(\$ _____ (figures))

5) Bidder agrees that the work will be substantially completed and ready for final payment in accordance with Paragraph 15.06B1 of the General Conditions on or before the dates or within the number of calendar days indicated in the Agreement.

6) Bidder accepts the provisions of the Agreement as to liquidated damages in the event of failure to complete the work within the times specified in the Agreement.

7) The following document is attached and made a condition of this Bid:

Required Bid Security in the form of _____
(Certified Check or Bid Bond)

in the amount of _____
(Dollars or Percent)

8) Communications concerning this Bid shall be addressed to the Bidder as indicated below:

Name: _____

Address: _____

State: _____

Telephone No.: _____

9) The terms used in this Bid are defined in the General Conditions of the Construction Contract or the Instructions to Bidders. I hereby certify that as Bidder I/we have examined and carefully prepared this Bid from the Bidding Documents and have checked the Bidding Documents in detail before submitting this Bid, and that all statements herein are made on behalf of:

An Individual: By (Written) _____

(Typed) _____ (Individual's Name)

doing business as _____

Business address: _____

Phone No.: _____

A Partnership: By _____ (Firm Name)

By (Written) _____
(Typed) (General Partner)

Business Address: _____

Phone No.: _____

A Corporation: By _____ (Corporation Name)
_____ (State of Incorporation)

By (Written) _____
(Typed) (Name of Person Authorized to Sign)
(Title) (Corporate Seal)

Attest (Written) _____
(Typed) (Secretary)

Business address: _____

Phone No.: _____

A Joint Venture: By (Written) _____
(Typed) (Name)

(Address)

By (Written) _____
(Typed) (Name)

(Address)

Phone number and address for receipt of official communications:

(Each joint venturer must sign. The manner of signing for each individual, partnership, and corporation that is a party to the joint venture should be in the manner indicated above).

Sworn and subscribed to before me this

_____ day of _____, 20_____ .

Notary or other officer authorized to administer oaths

My commission expires: _____

Bidders shall not add any conditions or qualifying statements to this Bid as otherwise the Bid may be declared irregular as being not responsive to the advertisement. BIDDERS SHALL USE THIS BID FORM IN SUBMITTING THEIR BIDS.